
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2024 № 337

Об  утверждении  плана  основ-
ных  мероприятий  по  проведе-
нию Года семьи на территории 
Гусь-Хрустального района 

В  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от 
22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», в  це-
лях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, сохране-
ния традиционных семейных ценностей и на основании Устава муниципально-
го образования Гусь-Хрустальный район администрация района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению Года семьи на 
территории Гусь-Хрустального района (приложение).

2.  Рекомендовать  главам  администраций  муниципальных  образований 
(поселений) района, поручить руководителям органов и структурных подразде-
лений администрации района обеспечить реализацию мероприятий, указанных 
в плане основных мероприятий по проведению Года семьи на территории Гусь-
Хрустального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

4.  Настоящее постановление вступает в  силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение
к постановлению администрации района
от 22.03.2024 № 337

План основных мероприятий по проведению Года семьи на территории 
Гусь-Хрустального района

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки 
проведе-

ния

Ответственные
исполнители*

1 2 3 4
I. Участие в областных мероприятиях

1.1 Участие  в  VIII областном 
Слете  замещающих  семей 
«Вместе-детям»

март 2024 Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.2 Участие в работе Всероссий-
ской  научно-практической 
конференции  памяти  Л.И. 
Новиковой.  Интерактивная 
образовательная  площадка 
«Актуальные  вопросы  се-
мейного  воспитания  и  роди-
тельского просвещения»

24-25 
апреля 
2024 

Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.3 Участие  в  августовском 
региональном  педагогиче-
ском  совещании  «Об  итогах 
деятельности  системы  об-
разования  в  2023-2024  учеб-
ном  году  и  стратегических 
задачах  на  2024-2025  учеб-
ный  год».  Секция:  «Эффек-
тивные  практики  взаимодей-
ствия с семьей»

август 2024 Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.4 Участие  в  Общероссийском 
открытом уроке «Роль семьи 
в жизни человека» в день зна-
ний

сентябрь 
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.5 Участие  в  областном  тури-
стическом  слете  работников 
образовательных  организа-
ций  «Турслет  поколений», 
посвященному Году семьи 

сентябрь 
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.6 Участие в областной выстав-
ке  детского  и  семейного 
творчества  «Зеркало  приро-

октябрь
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района



ды»
1.7 Участие  во  Всероссийском 

конкурсе  сочинений.  Темы 
семьи, семейных ценностей

в течение 
года

Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.8 Участие  в  областном торже-
ственном  мероприятии,  по-
священном Дню отца

октябрь 
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.9 Участие  в  областном торже-
ственном  мероприятии,  по-
священном Дню матери

ноябрь 
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

1.10 Участие  в  Губернаторской 
елке

декабрь 
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

1.11 Участие  в  областном  фото-
конкурсе  «Мы  все  –  семья 
Владимирской земли»

в течение 
года 

Управление  образова-
ние  администрации 
района

1.12 Участие  во  всероссийской 
олимпиаде «Олимпийская ко-
манда»  в  рамках  Всероссий-
ской  большой  олимпиады 
«Искусство-Технология  -
спорт»

в течение 
года

Управление  образова-
ние  администрации 
района

1.13 Участие  во  Всероссийских 
спортивных  соревнованиях 
школьников  «Президентские 
состязания»  (с  участием 
представителей  спортивных 
династий  в  торжественной 
церемонии  награждения  по-
бедителей  и  призёров  со-
ревнований)

в течение 
года

Управление  образова-
ние  администрации 
района

II. Культурно-массовые, спортивные и общественные мероприя-
тия

2.1 Торжественное  мероприятие, 
посвященное открытию Года 
семьи

март 2024 Отдел  по  культуре, 
физкультуре и  спорту, 
молодёжной  и  соци-
альной политике адми-
нистрации района

2.2 Районный  конкурс  среди 
учреждений культуры на луч-
шее  мероприятие  в   рамках 
Года семьи

март-
ноябрь 
2024

МБУК «Районный ме-
тодический центр»

2.3 Конкурс  детского  рисунка, 
учащихся  художественного 
отделения детской школы ис-

апрель-май 
2024

МБУ  ДО  «Детская 
школа  искусств»  г. 
Курлово 



кусств г. Курлово
2.4 Проведение  в  образователь-

ных организациях мероприя-
тий,  посвященных  чествова-
нию семей «Семейный мара-
фон» 

апрель-май 
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

2.5 Онлайн мероприятия в соци-
альной сети «ВКонтакте»:
- «Песни за столом»
- «Семейная зарядка»
- «Готовим вместе семьей»
- «Династия профессий»

в течение 
года

МБУК «Районный ме-
тодический центр» 

2.6 Бенефис  читающих  семей 
«Свет книг не гаснет в нашем 
доме»

май 2024 МБУК  «Межпоселен-
ческая  центральная 
библиотека  Гусь-Хру-
стального района»

2.7 Организация  и  проведение 
мероприятий в рамках обще-
российской  акции  «Библио-
ночь-2024»

май 2024 МБУК  «Межпоселен-
ческая  центральная 
библиотека  Гусь-Хру-
стального района»

2.8 Мероприятия,  посвященные 
Дню Семьи

май 
2024

Органы  местного 
самоуправления  муни-
ципальных  образова-
ний  (поселений)  райо-
на (далее-ОМС),  учре-
ждения  культуры  рай-
она

2.9 Районный  конкурс  рисунков 
«Вместе-дружная семья»

май
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

2.10 Праздник Русской березки июнь
2024

Муниципальное  бюд-
жетное централизован-
ное клубное объедине-
ние п. Золотково

2.11 Районная  акция  «Марафон 
любви и верности» 

июнь
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

2.12 Районный конкурс «Площад-
ка  ДОУ  –  единое  образова-
тельное пространство»

июнь-июль 
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

2.13 Районное  мероприятие,  по-
священное  Дню  семьи,  лю-
бви и верности

июль
2024

Отдел  по  культуре, 
физкультуре и  спорту, 
молодёжной  и  соци-
альной политике адми-
нистрации района



2.14 Мероприятия,  посвященные 
Дню  семьи,  любви  и  верно-
сти

июль
2024

ОМС, учреждения 
культуры района

2.15 Районный праздник Русского 
напитка

август 
2024

Отдел  по  культуре, 
физкультуре и  спорту, 
молодёжной  и  соци-
альной политике адми-
нистрации района

2.16 Проведение  районной  акции 
«Школьный портфель»

август 
2024

МКУ «Отдел по вопро-
сам  спорта,  семьи  и 
молодежи»

2.17 Фестиваль ГТО среди семей-
ных команд

август-сен-
тябрь 2024

МКУ «Отдел по вопро-
сам  спорта,  семьи  и 
молодежи»

2.18 Спортивный  семейный  фе-
стиваль «Семейная команда»

сентябрь 
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

2.19 Галерея  семейной  славы 
(публикация материалов о се-
мьях Гусь-Хрустального рай-
она)

в течение 
года

Управление  образова-
ния  администрации 
района

2.20 Районный конкурс сочинений 
среди старшеклассников «Я и 
моя  семья  –  вместе  в  буду-
щее»

октябрь 
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

2.21 Мероприятие  ко  Дню  по-
жилого  человека  «Суперба-
бушка»

октябрь 
2024

МБУК «Дом культуры 
г. Курлово»,
МКУ «Отдел по вопро-
сам  спорта,  семьи  и 
молодежи»

2.22 Мероприятия,  посвященные 
Дню матери

ноябрь 
2024

ОМС,  учреждения 
культуры района

2.23 Районный  семейный  фото-
конкурс «Любовь – это глав-
ное»

ноябрь 
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

2.24 Семейный  турнир   по  шаш-
кам

ноябрь 
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

2.25 Семейный  турнир  по  лыж-
ным гонкам «Лыжня зовёт»

ноябрь 
2024

Управление  образова-
ние  администрации 
района

2.26 Елки  главы  администрации 
района

декабрь 
2024

Отдел  по  культуре, 
физкультуре и  спорту, 
молодёжной  и  соци-
альной политике адми-



нистрации  района, 
управление  образова-
ние  администрации 
района

2.27 Торжественное  мероприятие, 
посвящённое  закрытию Года 
семьи

декабрь 
2024

Отдел  по  культуре, 
физкультуре и  спорту, 
молодёжной  и  соци-
альной политике адми-
нистрации района

III. Мероприятия по укреплению у детей и молодёжи семейных 
ценностей

3.1 Участие  во  Всероссийской 
дне правовой помощи детям

Ноябрь
2024

Управление  образова-
ния  администрации 
района

3.2 Проведение  цикла  внеуроч-
ных  занятий   «Разговоры  о 
важном».  Темы,  посвящен-
ные семье, семейным ценно-
стям и традициям 

в течение 
года

Управление  образова-
ния  администрации 
района

3.3 Участие в областном конкур-
се  социальной рекламы «Ре-
шение молодых»

в течение 
года

МКУ «Отдел по вопро-
сам  спорта,  семьи  и 
молодежи»

3.4 Участие в областном конкур-
се добровольческих проектов 
молодежи «Важное дело»

в течение 
года

МКУ «Отдел по вопро-
сам  спорта,  семьи  и 
молодежи»

* Органы и организации, не входящих в структуру администрации райо-
на, привлекаются к выполнению мероприятий плана по согласованию.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

